城东区人民政府

关于2024年财政预算调整方案（草案）的报告
——2024年12月24日在城东区第十九届人民代表大会

常务委员会第二十三次会议上

城东区人民政府

区人大常委会：

根据会议安排，现就城东区2024年财政预算调整方案（草案）汇报如下，请予审议。

截至2024年12月23日，全区地方一般公共预算收入50717万元，完成年初预算的102.09%；政府性基金收入0万元，完成年初预算的0%。

一、一般公共预算调整建议
（一）一般公共预算收入。年初预算为49706万元，调整为51000万元，调增1294万元，主要为今年各行业生产经营恢复正常，经济运行持续向稳向好，宁夏中房集团西宁房地产开发有限责任公司、中国银行股份有限公司青海省分行、青海银行股份有限公司等重点税源企业盈利向好，缴纳增值税较上年同期实现增收。

（二）债务转贷收入（一般债）。调整增加10500万元（详见附件），主要为西宁市曹家寨学校改扩建及城东区第三幼儿园建设项目、原谦信化工有限责任公司和东胜化工有限责任公司遗留地块（西片区）地下风险管控与修复工程、西宁市城东区2023年公共建筑清洁取暖用户侧节能改造项目、城东区全民健身中心等项目。

（三）安排预算稳定调节基金。年初预算为14869万元，调整为2335万元，动用12534万元，用于化解政府债务、安排民生资金兜底等方面。

调整后，一般公共预算总收入由年初预算的233498万元，调整为245292万元，较年初调增11794万元。一般公共预算支出由年初预算的219624万元，调整为231418万元，较年初调增11794万元。

二、政府性基金预算调整建议

政府性基金预算收入年初预算为15734万元，调整为0万元，调减15734万元，政府性基金预算收入均为棚户区改造专项债券项目收益，受房地产市场低迷和消费预期减弱因素的影响，房屋销售处于低谷期，债券项目收益无法按预期足额实现。
调整后，政府性基金收入总量由年初预算的21999万元，调整为6265万元，较年初调减15734万元。政府性基金支出总量由年初的21999万元调整为6265万元，较年初调减15734万元。

三、政府债务规模情况
（一）地方政府债务余额情况。2024年年初全区地方政府债务余额86831.5万元，当年新增一般债券资金10500万元，偿还专项债本金1650万元。截至目前政府债务余额为95681.5万元。

（二）地方政府债务限额情况。截至2023年底，市财政局核定我区地方政府债务限额86981.5万元（一般债券26981.5万元，专项债券60000万元），2024年下达我区新增地方政府一般债务限额10500万元，12月底根据市财政局《关于调整2023年地方政府一般债务限额暨下达2024年地方政府债务限额的通知》（宁财金字〔2024〕1391号），核定我区地方政府债务限额97481.5万元（一般债券37481.5万元，专项债券60000万元）。全区债务指标控制在预警线以内，债务风险总体可控，债务规模与经济社会发展水平相适应。
根据收支预算调整情况，对应调整一般公共预算、政府性基金预算各项收支分类科目的预算。

以上汇报，请审议。

附件：2024年新增地方政府一般债券资金安排明细表